
Výsadba dřevin I.

Ing. Jaroslav Kolařík, Ph.D.

Tento	  projekt	  je	  spolufinancován	  Evropským	  sociálním	  fondem	  a	  Státním	  rozpočtem	  ČR	  InoBio	  –	  CZ.1.07/2.2.00/28.0018



Legislativní souvislosti
Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů – (ustanovení § 14 odst. 1 a 
2 vodního zákona) váže až na uvedené výjimky výsadbu stromů a keřů v záplavových územích 
v rozsahu ovlivňujícím odtokové poměry na povolení vodoprávního úřadu. 

Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči (ustanovení §§ 14 a 17) upravuje mimo jiné 
podmínky výsadby a údržby dřevin v památkově chráněných objektech a zónách, které jsou 
kulturní památkou, národní kulturní památkou nebo památkovou rezervací, památkovou zónou 
nebo v ochranném pásmu nemovité kulturní památky, nemovité národní kulturní památky, 
památkové rezervace, nebo památkové zóny. 

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny – (ustanovení § 5 odst. 4 a 5, § 16 odst. 
1 písm. h), § 26 odst. 1 písm. d), 29 písm. e), a § 34 odst. 1 písm. d)) reguluje záměrné šíření 
geograficky nepůvodních druhů rostlin a kříženců druhů rostlin v krajině a dále záměrné šíření 
geograficky nepůvodních druhů rostlin ve zvláště chráněných částech přírody (národní parky, 
chráněné krajinné oblasti, národní přírodní rezervace, přírodní rezervace). 

Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích (§ 102) definuje ochranná pásma 
telekomunikačních zařízení, v nichž nelze vysazovat trvalé porosty bez souhlasu vlastníka 
komunikačního vedení 

Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích  definuje práva provozovatelů přenosových a distribučních soustav elektrické 
energie, výrobců plynu a provozovatelů přepravních a distribučních soustav a zásobníků plynu, 
držitelů licence na rozvod tepelné energie regulovat porosty, ohrožující provoz těchto soustav, a 
to i na pozemcích jiných vlastníků, neučiní-li tak vlastníci na výzvu sami (ustanovení §§ 24, 25, 
57-60, 76). Zákon dále řeší údržbu a výsadbu dřevin v ochranných pásmech některých zařízení 
elektrizační soustavy, plynárenských zařízení a zařízení pro výrobu či rozvod tepelné energie 
(ustanovení §§ 46, 68 a 87) 



Legislativní souvislosti



Legislativní souvislosti



Legislativní souvislosti



Legislativní souvislosti
Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích – (ustanovení § 33) upravuje podmínky 
výsadeb stromů a keřů podél komunikací z hlediska rozhledových poměrů a stav silniční 
vegetace na silničních pomocných pozemcích a na jiných vhodných pozemcích tvořících 
součást dálnice, silnice nebo místní komunikace z hlediska bezpečnosti užití pozemní 
komunikace a umožnění údržby komunikací či obhospodařování sousedních pozemků (§ 15). 

V silničním ochranném pásmu na vnitřní straně oblouku silnice a místní komunikace I. nebo II. 
třídy o poloměru 500 m a menším a v rozhledových trojúhelnících křižovatek těchto komunikací 
nesmí být vysazované stromy a keře dle zákona č. 13/1997 Sb. Strany rozhledových 
trojúhelníků jsou 100 m u silnice hlavní a 55 m u silnice vedlejší. 

Silniční vegetace na silničních 
pomocných pozemcích součást 
dálnice, silnice nebo místní 
komunikace může být 
vysazována pouze ve 
vzdálenosti, kde netvoří pevnou 
překážku ve smyslu zákona č.
13/1997 Sb. a normativních 
předpisů dle ČSN 73 6101 (viz 
Příloha č. 11). Dále nesmí 
ohrožovat bezpečnost užití 
pozemní komunikace, nebo 
neúměrně ztěžovat použití 
těchto pozemků k účelům 
údržby těchto komunikací a 
nesmí neúměrně ztěžovat 
obhospodařování sousedních 
pozemků.



Legislativní souvislosti
Komunikace v zářezu: 

Výsadba stromu dle grafu je možná, pokud se kmen dospělého jedince ve 
výšce 1 m nad vozovkou bude nacházet v minimální vzdálenosti 3 m od hrany 
zpevněné krajnice.



Legislativní souvislosti
Komunikace v násypu: 

Výsadba stromu dle grafu je možná, pokud se kmen dospělého jedince ve 
výšce -2 m pod vozovkou bude nacházet v minimální vzdálenosti 9,5 m od 
hrany zpevněné krajnice.



Legislativní souvislosti
Strom v úrovni nivelety okraje vozovky: 

Výsadba stromu dle grafu je možná, pokud se kmen dospělého jedince 
v úrovni nivelety okraje vozovky bude nacházet v minimální vzdálenosti 5 m 
od hrany zpevněné komunikace.



Legislativní souvislosti



Plánování (projektová příprava)
Poslední možnost volit odpovídající místo pro strom 

- vzdálenost od nadzemních struktur 

- velikost prokořenitelného prostoru 

- vzdálenost od okolních stromů 

STROMY ROSTOU! 



Plánování (projektová příprava)



Plánování (projektová příprava)



Plánování (projektová příprava)



Plánování (projektová příprava)



Plánování (projektová příprava)



Plánování (projektová příprava)



Plánování (projektová příprava)



Plánování (projektová příprava)



Jakost rost. materiálu - stromy



Jakost rost. materiálu - stromy



Jakost rost. materiálu - stromy



Jakost rost. materiálu - keře



Ing. Jaroslav Kolařík, Ph.D. 

Arboristická laboratoř 

Ústav nauky o dřevě 

Lesnická a dřevařská fakulta MENDELU 

jaroslav.kolarik@mendelu.cz 

mailto:jaroslav.kolarik@mendelu.cz

